
Управление образование администрации  

муниципального образования «Жигаловский район» 

 

Приказ 

 

 

 

от 30.03.2023 г                                            № 114- од 
 

«Об утверждении плана мероприятий по оказанию методической помощи школам с низкими 

образовательными результатами и функционирующих в неблагоприятных условиях на 2023 год» 

 

 В целях повышения эффективности деятельности управления образования администрации 

муниципального образования «Жигаловский район», образовательных организаций Жигаловского 

района по оказанию методической помощи школам с низкими образовательными результатами и 

функционирующих в неблагоприятных условиях в 2023 году на основании Распоряжения 

министерства образования Иркутской области от 14.03.2023 года №55-310-мр 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по оказанию методической помощи школам с низкими 

образовательными результатами и функционирующих в неблагоприятных условиях на 2023 

год (приложение). 

2. Утвердить состав муниципальной рабочей по работе со школами с низкими 

образовательными результатами и школами в зоне риска снижения образовательных 

результатов: 

Богатова Ю.Л., начальник управления образования; 

Нетесова Л.В., заместитель начальника управления образования; 

Калиненко О.В., начальник отдела общего образования; 

Зелинская Т.П., ведущий специалист отдела общего образования; 

Дворникова М.Л., руководитель РМО учителей начальных классов; 

Масленникова Т.А., руководитель РМО учителей математики; 

Кляхина Т.А., руководитель РМО учителей русского языка и литературы; 

Коротких Е.В., руководитель РМО педагогов-психологов. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 

образования Нетесову Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования    Ю.Л.Богатова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 114-од от 30.03.2023 года 

 

 

План мероприятий 

по оказанию методической помощи школам с низкими образовательными результатами и функционирующих в неблагоприятных условиях  

на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Событие Сроки 

реализации 

Исполнители Показатель реализации 

Организационные мероприятия, направленные на оказание адресной помощи школам с низкими образовательными результатами и функционирующих в 

неблагоприятных условиях   

1. Формирование муниципальной рабочей 

группы по работе со ШНОР, с 

образовательными организациями района, 

включенными в систему адресной 

методической поддержки, руководителями 

РМО 

апрель 2023 года Муниципальный координатор  

 Нетесова Л.В. 

Сформирована муниципальная рабочая группа 

2. Определение кураторов ШНОР для оказания 

методической помощи 

апрель 2023 года Муниципальный координатор  

 Нетесова Л.В. 

100% ШНОР назначены кураторы 

3. Определение основных направлений 

рискового профиля для организации работы в 

2023 году на основе самодиагностики 

до 01.04.2023 

года 

Руководители ОО Берденникова И.А., 

Кислицына О.А., Аксаментова Л.Л., 

Кузнецова Э.Р., Петрова М.А., Жучева 

И.М., Спиридонова Л.М. 

100% школ определили актуальный рисковый профиль 

на основе результатов образовательной деятельности и 

актуальных проблем 

4. Педагогические советы в школах с низкими 

образовательными результатами по анализу 

актуальных рисков и планированию 

антикризисных мероприятий 

апрель 2023 года Административные команды школ 100% школ и не менее ¾ педагогического коллектива 

приняли участие в мероприятии 

5. Рабочие встречи муниципального 

координатора с административными 

командами ШНРО 

в течение года Административные команды школ, 

муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

100% административных команд ШНРО приняли 

участие 

6. Выявление профессиональных дефицитов и 

анализ образовательных потребностей 

педагогов ШНРО 

март-апрель 

2023 года 

Административные команды школ Во всех ШНРО разработаны и реализуются программы 

саморазвития педагогов 

7. Планирование программ повышения 

квалификации педагогов ШНРО с целью 

устранения профессиональных дефицитов 

апрель 2023 года Административные команды школ; 

ведущий специалист УО  

Головных Е.К. 

100% педагогов включены в программы повышения 

квалификации 

8. Устранение профессиональных дефицитов 

педагогов ШНРО через включение в проект 

«ИОМ.Офис38» 

в течение года Заместитель начальника отдела 

общего образования Ожегова Ю.В. 

100% заявленных педагогов прошли обучение с целью 

минимизации профессиональных дефицитов 

9. Организация сетевого сотрудничества 

образовательных организаций района по 

реализации дополнительного образования для 

в течение года Руководители образовательных 

организаций 

100% ШНРО вовлечены в сетевое взаимодействие по 

реализации дополнительного образования 



повышения качества образовательных 

результатов у детей, испытывающих 

трудности в освоении общеобразовательных 

программ 

10. Разработка ШНОР концептуальных 

документов с учетом актуальных направлений 

рискового профиля 

май 2023 года Руководители образовательных 

организаций, кураторы ШНОР 

100% образовательных организаций разработали 

концептуальные документы 

11. Онлайн-встречи и взаимоэкспертиза 

концептуальных документов школ в зоне 

риска снижения образовательных результатов 

со школами соседних муниципалитетов 

(Качугский, Киренский, Бодайбинский 

районы) 

май 2023 года Руководители образовательных 

организаций, кураторы ШНОР, 

муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

все школы в зоне риска снижения образовательных 

результатов приняли участие во взаимоэкспертизе 

Методическое сопровождение 

Цель: организация методического сопровождения школ с низкими образовательными результатами, а также педагогических и административных работников ШНРО с 

учетом проектирования индивидуальных траекторий повышения качества образования на уровне образовательной организации 

Задачи: 

1. Оказание адресной методической помощи ШНРО; 

2. Организация сетевого профессионального взаимодействия и сотрудничества; 

3. Проведение мероприятий по профессиональному развитию педагогических и административных работников 

1. Проведение внутришкольных методических 

дней с привлечением внешних экспертов 

  

апрель  

 

 

октябрь 

 

 

 

ноябрь 

 

 

декабрь 

Жигаловская СОШ №1, МКОУ 

Рудовская СОШ; 

 

МКОУ СОШ №2 п.Жигалово, 

Тутурская школа; 

 

Тимошинская школа, Чиканская 

средняя школа; 

 

Дальнезакорская средняя школа 

Педагоги всех ШНРО приняли участие в 

мероприятиях (посещение уроков, участие в анализе 

уроков и пленарной части) 

2. Посещение и анализ уроков в ШНРО 

руководителями РМО и опытными учителями-

предметниками 

в течение года  Руководители РМО, муниципальный 

куратор Нетесова Л.В. 

100% руководителей РМО приняли участие в 

посещении уроков 

3. Проведение районных методических дней для 

ШНРО: 

- Преодоление учебной неуспешности 

обучающихся через организованную 

внеурочную деятельность; 

 

- Организация комплексного психолого-

педагогическое сопровождение 

 

 

апрель 

 

сентябрь 

 

октябрь 

 

 

Жигаловская СОШ №1 (Власова М.В.) 

Тутурская школа  

(Лазарева Л.В.) 

МКОУ СОШ №2 п.Жигалово 

 (Суворова А.А.) 

МКОУ Рудовская СОШ (Шевцова 

С.М.) 

Педагоги всех ШНРО приняли участие в 

мероприятиях (посещение уроков, участие в анализе 

уроков и пленарной части) 



образовательного процесса обучающихся с 

ОВЗ; 

- Организация инклюзивного 

образовательного пространства 

 

октябрь 

 

4. Вовлечение педагогов ШНРО к активным 

формам участия в работе РМО 

в течение года Начальник отдела общего образования 

 Калиненко О.В. 

не менее ¾ педагогов ШНРО приняли активное 

участие в активных формах работы предметных РМО 

5. Методический десант узких специалистов в 

ШНРО  

март-ноябрь Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

100% охват ШНРО 

6. Распространение лучших практик подготовки 

к ГИА (ОГЭ, ЕГЭ) 

в течение года Руководители РМО, ведущий 

специалист УО Зелинская Т.П. 

Приняли участие все предметные РМО 

7. Районная НПК педагогов, работающих с 

детьми с ОВЗ (эффективные практики 

реализации АООП) 

апрель Заместитель начальника управления 

образования Нетесова Л.В. 

не менее ¾ педагогов ШНРО, работающих с детьми с 

ОВЗ, стали участниками мероприятия 

8. Открытая методическая площадка 

агоробизнес-образования «Организация 

плодотворной внеурочной деятельности 

обучающихся по предметам естественно-

научного цикла» 

октябрь Директор Дальнезакорской средней 

школы Берденникова И.А. 

100% ШНРО приняли участие в мероприятии 

9. Развитие системы наставничества. Выявление 

и распространение лучших практик 

наставничества 

в течение года Начальник отдела общего образования 

 Калиненко О.В. 

Проведение не менее одного мероприятия по 

представлению наставнических практик в ОО 

10. Участие в тематических мероприятиях 

(вебинары, практикумы и др.) по 

профилактике учебной неуспешности, 

повышению учебной мотивации, организации 

работы со слабоуспеваеющими 

обучающимися) ГАУ ДПО ИРО 

в течение года Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

не менее ¾ педагогов ШНРО стали участниками 

мероприятий 

Информационно-аналитическое обеспечение 

Цель: организация информационно-аналитического сопровождения профессиональной деятельности педагогических работников и образовательной деятельности 

обучающихся школ с низкими образовательными результатами 

Задачи: 

1. Проведение мониторингов профессиональных достижений педагогов и образовательных результатов обучающихся; 

2. Подготовка адресных рекомендаций по принятию управленческих решений по повышению качества образования на уровне образовательной организации 

1. Муниципальный мониторинг измерения 

предметных результатов на основе районных 

КИМ: 

- русский язык 3-7 классы; 

- математика 3-7 классы; 

- окружающий мир 3-4 классы 

май,  

октябрь 

Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В., 

 руководители РМО 

100% ШНРО приняли участие в мониторинге и 

получили адресные рекомендации 

2. Комплексный анализ результатов ВПР – 2023 

года и сравнение показателей в динамике за 3 

года 

март-апрель Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

ведущий специалист Зелинская Т.П. 

100% ШНРО подготовили предметный анализ 

результатов 



3. Комплексный анализ результатов ГИА, в т.ч. 

защиты индивидуальных итоговых проектов 

выпускниками основной и средней школы 

июнь Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

ведущий специалист Зелинская Т.П. 

100% ШНРО подготовили предметный анализ 

результатов 

4. Анализ результатов регионального 

мониторинга уровня сформированности 

функциональной грамотности обучающихся 8-

9 классов 

по отдельному 

графику 

Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

ведущий специалист Зелинская Т.П. 

100% ШНРО подготовили предметный анализ 

результатов 

5. Мониторинг профессиональной 

компетентности педагогов 

по отдельному 

графику 

Муниципальный координатор 

Нетесова Л.В. 

все заявленные педагоги приняли участие в 

мониторинге 

6. Диагностика навыков конструктивного 

общения всех участников образовательных 

отношений 

апрель-май Руководитель РМО педагогов-

психологов Коротких Е.В. 

Начальник управления образования 

Богатова Ю.Л. 

Педагоги всех ШНРО приняли участие в 

диагностических исследованиях, подготовлен анализ и 

адресные рекомендации по улучшению уровня 

комфортности в ОО 

7. Районный конкурс-зачёт «Решение проектных 

задач» для  выпускников начальной школы 

май Начальник отдела общего образования 

Калиненко О.В. 

выпускники начального общего образования всех 

ШНРО стали участниками мероприятия 

8. Анализ организации психолого-

педагогического сопровождения 

образовательного процесса обучающихся с 

ОВЗ 

март Заместитель начальника управления 

образования Нетесова Л.В. 

Все ШНРО получили адресные рекомендации по 

организации дальнейшей работы 

9. Районная конференция старшеклассников 

«Проект как шаг вперёд» 

май Начальник отдела общего образования 

Калиненко О.В. 

старшеклассники всех ШНРО стали участниками 

мероприятия 

 

 

  


		2023-05-26T11:33:15+0800
	Богатова Юлия Леонидовна




